(²⁴) GIOVANNI DI SALISBURY, *Metalogicon*, II, 10: "Deinde, post discessum ejus, qui mihi praeproperus visus est, adhaesi magistro Alberico, qui inter caeteros opinatissimus dialecticus enitebat, et erat revera nominalis sectae acerrimus impugnator. Sic ferme toto biennio conversatus in Monte, artis hujus praeceptoribus usus sum Alberico, et magistro Roberto Meludensi; ut cognomine designetur, quod meruit in scholarum regimine (natione siquidem Anglígena est); quorum alter ad omnia scrupulosus, locum quaestionis inveniebat ubique; ut, quamvis polita planities, offendiculo non careret, et, ut aiunt, scirpus ei non esset enodis. Nam et ibi monstrabat quid oporteat enodari. Alter autem, in responsione promptissimus, subterfugii causa propositum nunquam declinavit articulum, quin alteram contradictionis partem eligeret, aut determinata multiplicitate sermonis, doceret unam non esse responsionem. Ille ergo in quaestionibus subtilis, et multus; iste in responsionibus perspicax, brevis et commodus. Quae duo, pariter eis, si alicui omnium contigissent, parem utique disputatorem nostra aetate non esset invenire. Ambo enim acuti erant ingenii et studii pervicacis; et, ut reor, magni praeclarique viri in physicis studiis enituisse, si de magno litterarum niterentur fundamento, si tantum instituisse vestigiis majorum, quantum suis applaudebant inventis. Haec pro tempore, quo illis adhaesi. Nam postea unus eorum profectus Bononiam, deditic, quod docuerat: siquidem et reversus dedocuit. An melius, judicent qui eum ante et postea audierunt".

(²⁵) Cfr. F. BOTTIN, *Quelques discussions sur la transitivité de la prédication dans l'école d'Alberic du Mont*, in *Gilbert de Poitiers et ses contemporains. Aux origines de la logica modernorum*, ed. par J. Jolivet et A. de Libera, Bibliopolis, Napoli 1987, pp. 57-72.

Se l'assunzione di de Rijk è ancora valida si deve ritenere che grazie al suo soggiorno a Bologna Alberico abbia avuto a disposizione nuovi testi in particolare sui *Sophistici elenchi*, cioè quelli di Giacomo Veneto; in particolare, poi, sappiamo che la sua traduzione, come spesso le interpretazioni che propone, dovevano molto all'ambiente bizantino, cioè "grecizzavano" sia come stile letterario che come contenuti. A causa di questo approccio linguistico nuovo, dovuto ai nuovi testi che utilizzava, rispetto al metodo esclusivamente dialettico in uso nelle scuole francesi, l'insegnamento di Alberico sarebbe apparso a molti meno brillante di prima.

Questa vicenda, anche se non è indispensabile sottolinearlo, mette in evidenza ancora una volta quanto sia insostenibile la tesi che tutto si sia svolto a Mont Saint-Michel e che Giacomo Veneto vi abbia a lungo soggiornato per completare le sue traduzioni, visto che Alberico deve venire a Bologna per entrare in possesso di testi che in Francia ancora non erano disponibili.